Ciò si propose di fare anche Thomas Hobbes, che, proprio in questo modo, si gloriava di essere primo in questa dottrina tra i suoi contemporanei ed amici, e ad accrescere il prestigio e il patrimonio della filosofia: falsa gloria, in realtà, poiché non considerò la divina provvidenza che sola poteva illuminarlo sulle oscure origini delle cose umane, e così è rimasto, insieme ad Epicuro, nell'oscurità tenebrosa del pensiero antico tanto deplorato; e, infatti, io confuto in primo luogo la sua dottrina e i suoi principi, e per questo ho meritato le più alte lodi dal signor Le Clerc nella sua *Bibliothèque*. Ho dimenticato, infatti, di dire nella nota decima che l'ignoto vagante accuratamente ha trascurato di esporre i principi, sui quali coloro che egli ritiene filosofi sono soliti fondare i loro sistemi del diritto naturale delle genti. Primo tra questi è Pufendorf, che sarebbe stato opportuno difendere dal sospetto di epicureismo; poi viene Grozio il socinianesimo, dal quale fu influenzato, sostiene a torto che la provvidenza è comune a tutte le religioni, così che essa non risulta verità precipua della religione cattolica, sulla quale già egli ha scritto un libro: nella sua opera *De iure belli et pacis* non considerò assolutamente la provvidenza co-

Cum igitur talis sis, nempe in densis nominis tui tenebris vanus et publicam hominum lucem aspicere non sustineas, amicis, inimicis aequè noxius; a tua patria, persequente nemine, aufugias; locum, ubi, sive citra sive trans Alpes, consistas, non habeas; cumque doctrina et eruditio, uti bonae indolis homines meliores, ita malae quam deterrimos faciant: ob haec omnia sedulo te hortor et moneo, ut eruditi nomen abs te abigas et, quantum fieri potest, amoveas, nam satius est rudem esse cum innocentia, quam cum tanta noxia ignotum, generis humani extorrem, quamvis doctissimum, pererrare.

Iam tandem vobis, lipsienses literati viri, eius libri legendi, quam iste relatione sua fecerat negligentiam, ego his *Notis* feci necessitatem, ex quibus, ne per hunc errorem vos quoque erretis diutius, quando nullum eius apud me exemplum extat, donec Venetiis recusus ad vos portetur, interea me in eo libro hoc disserendi genere uti resciscatis, atque inde coniectetis, quod his *Notis* egomet mei adsertor, me verum eius veri libri auctorem esse aio, et illum Vicum nomine, quem erro iste a me alienavit, me esse vindico. Unde in libri vestibulo *Vici vindiciae* inscriptae sunt.

VI

AB AEQUANIMO LECTORE PETITIO

Tu vere, aequanime lector, scias me in hypocausto cum lethali praecipitique morbo, tum periculoso et senibus apoplexiam minitante remedio, languentem hoc opusculum lucubrasse. Deinde, quod viginti ferme abhinc annis libros omnes valere iussi, ut in doctrinam de iure naturali gentium aliquid pro mea tenui parte conferrem: pro qua sategi, si in penitissima, multiiuga et varia universi sensus humani bibliotheca me totum abderem, ubi vetustissimos gentium auctores, a quibus vix post mille annos scriptores provenerunt, evolverem. Quod idem sibi faciendum Thomas Obbesius duxit, qui inter literatos amicos et aequales suos, se non alia, nisi hac via, eius doctrinae principem extitisse et philosophiam hoc ingenti auctario cumulasse gloriabatur: sed satis falso tamen, quia divinam providentiam, quae una ipsi tenebricosas rerum humanarum origines perlustranti facem praelucere poterat, meditatus non est, et ita in obscurissima deploratae antiquitatis nocte cum caeco Epicuri casu pererrat; contra cuius doctrinas et principia in primis disputo: quod a me factum dominus Clericus in sua *Bibliotheca* praecipue laudat. Ego in nota decima, cuius hoc, quod heic dico, caput erat, oblitus sum dicere; erro autem iste sedulo omisit, ne principia indicaret, ex quibus, qui sunt per ipsum philosophi, sua de iure naturali gentium systemata hactenus deducere consueverunt. In quibus est Pufendorfius, quem, epicureismi suspicionem aspersum, purgari oportuit; Grotius autem, quia socinianismus, quo adinctus fuit, prave docet, providentiam ita omnibus religionibus aequè promptam, ut veritati christianae religionis, de qua ipsa antea librum scripserat, ni-